

# ΗΛΕΚΤΩΡ ΑΕ

## ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΩΝ & ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΩΝ ΕΦΑΡΜΟΓΩΝ

ΑΡ.Μ.ΑΕ 883/01ΑΤ/Β/86/216 (2009) ΕΔΡΑ : ΕΡΜΟΥ 25, ΚΗΦΙΣΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΤΗΣ ΧΡΗΣΗΣ από 01/01/2009 έως 31/12/2009

(Δημοσιεύμενα βάσει του Κ.Ν. 2190, άρθρο 135 για επιχειρήσεις που συντάσσουν ετήσιες οικονομικές καταστάσεις, ενοποιημένες και μη, κατά τα ΔΛΠ)

Τα παρακάτω στοιχεία και πληροφορίες, που προκύπτουν από τις οικονομικές καταστάσεις, στοχεύουν σε μία γενική ενημέρωση για την οικονομική κατάσταση και τα αποτελέσματα της εταιρείας ΗΛΕΚΤΩΡ Α.Ε. Στον αναγνώστη που επιζητά να αντιληφθεί ολοκληρωμένη εικόνα της οικονομικής θέσης και των αποτελεσμάτων της, συνιστούμε να ανατρέξει στη διεύθυνση διαδικτύου της εταιρείας, όπου αναρτώνται οι οικονομικές καταστάσεις καθώς και η έκθεση ελέγχου του αρκωτού ελεγκτή λογιστή.

### ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ:

Διεύθυνση έδρας Εταιρείας: ΕΡΜΟΥ 25, 145 64, ΚΗΦΙΣΙΑ

Αρμόδια Νομαρχία : Νομαρχία Αθηνών (Ανατολικός Τομέας)

ΑΡ.Μ.ΑΕ 883/01ΑΤ/Β/86/216 (2009), ΑΦΜ 094003954

Σύνθεση Διοικητικού Συμβουλίου: Λ. Μπόμπολας-Πρόεδρος, Αθ.Κατρίης-Αντιπρόεδρος & Δ/νων Σύμβουλος, Δ.Κούτρας-Σύμβουλος, Αν.Καλλιπστής-Σύμβουλος, Γ.Σωσίδης-Σύμβουλος, Δ.Γραμματάς-Σύμβουλος, Μ.Γρυπάρης-Σύμβουλος.

Διεύθυνση Διαδικτύου Εταιρείας: www.helector.gr

Ημερομηνία έγκρισης των ετήσιων οικονομικών καταστάσεων (από τις οποίες αντλήθηκαν τα συνοπτικά στοιχεία) : 24/03/2010

Ορκωτός ελεγκτής : Μάριος Ψάλλης (ΑΜ/ΣΟΕΑ 38081)

Ελεγκτική εταιρεία : PRICEWATERHOUSECOOPERS

Τύπος έκθεσης ελέγχου: Με σύμφωνη γνώμη

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΘΕΣΗΣ					ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΣΥΝΟΛΙΚΩΝ ΕΣΟΔΩΝ				
ποσά εκφρασμένα σε ευρώ					ποσά εκφρασμένα σε ευρώ				
	ΕΝΟΠΙΩΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ		ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ			ΕΝΟΠΙΩΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ		ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ	
	31/12/2009	31/12/2008	31/12/2009	31/12/2008		01/01-31/12/2009	01/01-31/12/2008	01/01-31/12/2009	01/01-31/12/2008
<b>ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ</b>					<b>Κύκλος εργασιών</b>				
Ιδιοχρησιμοποιούμενα ενσώματα πάγια στοιχεία	49.399.085	51.969.898	6.495.269	8.040.421		119.705.928	102.732.523	49.073.262	40.781.140
Άυλα περιουσιακά στοιχεία	20.252.163	10.442.979			<b>Μικτά κέρδη/(ζημιές)</b>				
Λοιπά μη κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία	2.674.954	4.310.325	14.548.765	12.809.662	<b>Κέρδη/(ζημιές) προ φόρων, Χρηματοδοτικών &amp; επενδυτικών αποτι/των</b>				
Αποθέματα	839.046	1.180.660	562.098	712.098		37.122.295	21.822.973	21.186.033	8.173.125
Απατήσεις από πελάτες	17.683.565	16.399.994	2.796.449	3.432.249		26.832.310	13.830.892	14.094.655	1.535.800
Λοιπά κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία	66.580.642	59.280.928	43.664.262	38.304.187	<b>Κέρδη/(ζημιές) προ φόρων</b>				
<b>ΣΥΝΟΛΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ</b>	<b>157.429.455</b>	<b>143.584.784</b>	<b>68.066.843</b>	<b>63.298.617</b>	Μείον φόροι	(7.300.075)	(4.028.389)	(4.088.188)	(1.188.524)
					<b>Κέρδη/(ζημιές) μετά από φόρους (Α)</b>	<b>18.124.181</b>	<b>9.066.361</b>	<b>11.729.403</b>	<b>5.965.206</b>
<b>ΚΑΘΑΡΗ ΘΕΣΗ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ</b>					<b>Κατανέμονται σε :</b>				
Μετοχικό Κεφάλαιο	1.476.790	1.476.790	1.476.790	1.476.790	Ιδιοκτήτες μητρικής	14.863.682	6.781.541	11.729.403	5.965.206
Λοιπά στοιχεία Καθαρής θέσης	57.400.365	43.448.726	47.053.839	35.324.437	Δικαιώματα Μειοψηφίας	3.260.498	2.284.820	0	0
Σύνολο Ιδίων κεφαλαίων ιδιοκτητών μητρικής (α)	58.877.155	44.925.516	48.530.629	36.801.227	<b>Λοιπά συνολικά έσοδα μετά από φόρους (Β)</b>	<b>-912.043</b>	<b>19.291</b>	-	-
Δικαιώματα Μειοψηφίας (β)	6.396.795	5.010.514	0	0	<b>Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα μετά από φόρους (Α) + (Β)</b>	<b>17.212.137</b>	<b>9.085.652</b>	<b>11.729.403</b>	<b>5.965.206</b>
Σύνολο Καθαρής Θέσης (γ)=(α)+(β)	65.273.950	49.936.030	48.530.629	36.801.227	<b>Κατανέμονται σε :</b>				
Μακροπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις	24.458.043	14.272.001	0	0	Ιδιοκτήτες μητρικής	13.951.639	6.800.832	11.729.403	5.965.206
Προβλέψεις / Μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις	3.665.548	1.587.539	489.484	175.806	Δικαιώματα Μειοψηφίας	3.260.498	2.284.820	0	0
Επιχορηγήσεις Επενδύσεων	16.165.957	16.230.481	2.118.372	2.161.928					
Βραχυπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις	8.993.447	15.964.451	0	0	<b>Κέρδη/(ζημιές) προ φόρων, Χρηματοδοτικών, επενδυτικών αποτελεσμάτων &amp; συνολικών αποσβέσεων</b>	<b>31.073.792</b>	<b>18.154.236</b>	<b>15.379.726</b>	<b>2.991.424</b>
Λοιπές βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις	38.872.510	45.594.282	16.928.358	24.159.656					
Σύνολο υποχρεώσεων (δ)	92.155.505	93.648.754	19.536.214	26.497.390					
<b>ΣΥΝΟΛΟ ΚΑΘΑΡΗΣ ΘΕΣΗΣ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ (γ)+(δ)</b>	<b>157.429.455</b>	<b>143.584.784</b>	<b>68.066.843</b>	<b>63.298.617</b>					

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΜΕΤΑΒΟΛΩΝ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ					ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΤΑΜΕΙΑΚΩΝ ΡΟΩΝ				
ποσά εκφρασμένα σε ευρώ					ποσά εκφρασμένα σε ευρώ				
	ΕΝΟΠΙΩΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ		ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ			ΕΝΟΠΙΩΜΕΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ		ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ	
	31/12/2009	31/12/2008	31/12/2009	31/12/2008		01/01-31/12/2009	01/01-31/12/2008	01/01-31/12/2009	01/01-31/12/2008
Σύνολο καθαρής θέσης έναρξης χρήσης (1/1/2009 και 1/1/2008 αντίστοιχα)	49.936.030	40.723.471	36.801.226	25.863.854	<b>Λειτουργικές Δραστηριότητες</b>				
Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα μετά από φόρους	17.212.138	9.085.652	11.729.403	5.965.206	Κέρδη προ φόρων	25.424.256	13.094.750	15.817.592	7.153.730
Αύξηση / (μείωση) μετοχικού κεφαλαίου	0	4.972.166	0	4.972.166	Πλέον / (μείον) προσαρμογές για:				
Μεταβολή ποσοστών συμμετοχής σε θυγατρικές	0	-1.240.659	0	0	Αποσβέσεις	4.241.482	4.323.344	1.285.071	1.455.624
Διανεμηθέντα μερίσματα & αναλογία μειοψηφίας στη διανομή αποτι/τος θυγατρικής	-1.874.218	-3.604.600	0	0	Προβλέψεις	234.931	-353.379	1.285.071	1.455.624
Καθαρή θέση λήξης χρήσης (31/12/2009 και 31/12/2008 αντίστοιχα)	<b>65.273.950</b>	<b>49.936.030</b>	<b>48.530.629</b>	<b>36.801.226</b>	Αποτελέσματα (έσοδα,έξοδα, κέρδη & ζημιές) επενδυτικής δραστηριότητας	-1.136.343	-1.605.013	-2.891.079	-4.271.765
					Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα	1.091.441	1.478.319		
					Αμοιβές προσωπικού βασισόμενες σε συμμετοχικούς τίτλους	-	1.840.466		1.840.466
					Πλέον/μείον προσαρμογές για μεταβολές λογ. κεφαλαίου κίνησης ή που σχετίζονται με τις λειτουργικές δραστηριότητες :				
					Μείωση / (αύξηση) αποθεμάτων	191.613	3.930.954	-	16.019
					Μείωση / (αύξηση) απαιτήσεων	-4.843.794	-7.500.049	1.367.134	1.568.104
					(Μείωση) / Αύξηση υποχρεώσεων (πλην τραπεζικών)	-5.881.816	4.219.224	-8.779.370	4.005.532
					<b>Μείον:</b>				
					Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα καταβεβλημένα	-1.292.848	-1.305.322	-	-
					Καταβεβλημένοι φόροι	-3.598.901	-10.107.340	-793.683	-7.725.850
					<b>Σύνολο εισροών (εκροών) από λειτουργικές δραστηριότητες (α)</b>	<b>14.430.021</b>	<b>8.015.954</b>	<b>6.155.665</b>	<b>4.041.860</b>
					<b>Επενδυτικές Δραστηριότητες</b>				
					(Απόκτηση) / Πώληση θυγατρικών, συγγενών, κ/ζιών & λοιπών επενδύσε	-195.334	-2.262.325	-2.674.286	-3.230.000
					Αγορά ενσώματων και άυλων πάγιων στοιχείων & επενδύσε.σε ακίνητα	-11.841.474	-11.216.594	-99.380	-262.557
					Πωλήσεις ενσώματων & άυλων πάγιων στοιχείων & επενδύσε.σε ακίνητα	731.119	2.671	720.319	
					Τόκοι & άλλα έσοδα εισπραχθέντα	548.863	586.327	3.204.058	893.847
					Λοιπά	-22.330	-70.303	-397.109	
					<b>Σύνολο εισροών (εκροών) από επενδυτικές δραστηριότητες (β)</b>	<b>-10.779.156</b>	<b>-12.960.224</b>	<b>753.602</b>	<b>-2.598.710</b>
					<b>Χρηματοοικονομικές Δραστηριότητες</b>				
					Εισπράξεις από αύξηση μετοχικού κεφαλαίου	-	3.131.700	-	3.131.700
					Εισπράξεις από εκδοθέντα / αναληφθέντα δάνεια	9.937.364	14.331.597	-	-
					Εξοφλήσεις δανείων	-7.109.757	-4.121.543	-500.000	-
					Ληφθείσες επιχορηγήσεις	1.032.388	2.135.198	317.990	-
					Μερίσματα πληρωθέντα σε δικαιώματα μειοψηφίας	-3.004.600	-600.000	-	-
					<b>Σύνολο εισροών / (εκροών) από χρηματοδοτικές δραστηριότητες (γ)</b>	<b>855.395</b>	<b>14.876.752</b>	<b>-182.010</b>	<b>3.131.700</b>
					<b>Καθαρή αύξηση/(μείωση) στα ταμειακά διαθέσιμα &amp; ισοδύναμα (α)+(β)+(γ)</b>	<b>4.506.260</b>	<b>9.932.482</b>	<b>6.727.257</b>	<b>4.574.850</b>
					<b>Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα έναρξης περιόδου</b>	<b>25.444.680</b>	<b>15.512.198</b>	<b>12.694.609</b>	<b>8.119.759</b>
					<b>Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα λήξης περιόδου</b>	<b>29.950.940</b>	<b>25.444.680</b>	<b>19.421.866</b>	<b>12.694.609</b>

ΠΡΟΣΘΕΤΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ				
1. Στις ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις της 31/12/09 περιλαμβάνονται οι κάτωθι εταιρίες:	ΕΔΡΑ	% ΣΥΜΧΗΣ	ΜΕΘΟΔ.ΕΝΟΠ.	ΑΝΕΛ. ΦΟΡΟΛ. ΧΡΗΣΕΙΣ
ΔΕΙΦΟΡΙΚΗ ΔΟΔΕΚΑΝΗΣΟΥ ΑΕ	ΕΛΛΑΔΑ	99,50%	ΟΛΙΚΗ	2007-2009
ΔΕΙΦΟΡΙΚΗ ΚΟΥΝΟΥ ΑΕ	ΕΛΛΑΔΑ	80,00%	ΟΛΙΚΗ	2007-2009
ΑΠΟΤΕΦΡΩΤΗΡΑΣ ΑΕ	ΕΛΛΑΔΑ	70,00%	ΟΛΙΚΗ	2007-2009
ΒΕΛΛ ΑΕ	ΕΛΛΑΔΑ	50,00%	ΟΛΙΚΗ	2007-2009
ΕΝΕΡΜΕΛ ΑΕ	ΕΛΛΑΔΑ	92,00%	ΟΛΙΚΗ	2007-2009
ΕΞΑΝΤΑΣ ΝΑΥΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ	ΕΛΛΑΔΑ	100,00%	ΟΛΙΚΗ	2002-2009
HELECTOR CYPRUS (πρώην ELEMEX LTD)	ΚΥΠΡΟΣ	100,00%	ΟΛΙΚΗ	2003-2009
HELECTOR GERMANY GMBH	ΓΕΡΜΑΝΙΑ	100,00%	ΟΛΙΚΗ	2008-2009
HERHOF GMBH	ΓΕΡΜΑΝΙΑ	100,00%	ΟΛΙΚΗ	2008-2009
HERHOF RECYCLING CENTER OSNABRUCK GMBH	ΓΕΡΜΑΝΙΑ	100,00%	ΟΛΙΚΗ	2008-2009
ΗΛΕΚΤΩΡ ΚΑΤΑΣΚΕΥΩΝ ΑΕ	ΕΛΛΑΔΑ	100,00%	ΟΛΙΚΗ	2008-2009
ΑΔΕΥΠ Α.Ε	ΕΛΛΑΔΑ	36,00%	ΚΑΘ.ΘΕΣΗ	2007-2009
ΔΟΛΛ Α.Ε	ΕΛΛΑΔΑ	24,00%	ΚΑΘ.ΘΕΣΗ	2007-2009
ΤΟΜΗ EDL ΕΠΕ	ΕΛΛΑΔΑ	50,00%	ΚΑΘ.ΘΕΣΗ	2007-2009
ΕΠΑΝΑ Α.Ε	ΕΛΛΑΔΑ	20,00%	ΚΑΘ.ΘΕΣΗ	2007-2009
Κ/ΣΙΑ ΗΛΕΚΤΩΡ -CYBARCO SA	ΚΥΠΡΟΣ	100,00%	ΟΛΙΚΗ	2007-2009
HELECTOR BULGARIA FOOD	ΒΟΥΛΓΑΡΙΑ	100,00%	ΟΛΙΚΗ	2009
<b>ΚΩΙΝ/ΞΕΣ (Αναλογική ενοποίηση)</b>				
Κ/ΣΙΑ ΤΟΜΗ ΑΤΕ- ΗΛΕΚΤΩΡ ΑΕ (ΧΥΤΑ Α.ΛΙΟΣΙΩΝ ΤΜΗΜΑ ΙΙ)	ΕΛΛΑΔΑ	40,39%	ΑΝΑΛΟΓΙΚΗ	2009
Κ/ΣΙΑ ΗΛΕΚΤΩΡ-ΤΕΧΝΙΚΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ	ΕΛΛΑΔΑ	60,00%	ΑΝΑΛΟΓΙΚΗ	2006-2009
Κ/ΣΙΑ ΗΛΕΚΤΩΡ-ΜΕΣΟΓΕΙΟΣ (ΧΥΤΑ ΤΑΓΙΡΑΔΩΝ)	ΕΛΛΑΔΑ	30,00%	ΑΝΑΛΟΓΙΚΗ	2006-2009
Κ/ΣΙΑ ΜΕΣΟΓΕΙΟΣ ΑΤΕΕ-ΗΛΕΚΤΩΡ ΑΕ-BILFINGER (ΧΥΤΑ ΚΟΖΑΝΗ)	ΕΛΛΑΔΑ	35,00%	ΑΝΑΛΟΓΙΚΗ	2007-2009
Κ/ΣΙΑ ΗΛΕΚΤΩΡ ΑΕ-BILFINGER BERGER (ΧΥΤΑ ΠΑΦΟΥ)	ΚΥΠΡΟΣ	55,00%	ΑΝΑΛΟΓΙΚΗ	2006-2009
Κ/ΣΙΑ ΗΛΕΚΤΩΡ ΑΕ-BILFINGER BERGER (ΒΙΟΛ.ΠΑΦΟΥ)	ΚΥΠΡΟΣ	55,00%	ΑΝΑΛΟΓΙΚΗ	2005-2009
Κ/ΣΙΑ ΔΕΤΕΛΛΑ-ΗΛΕΚΤΩΡ-EDL ΜΟΝ/ΠΗ ΕΠΕ	ΕΛΛΑΔΑ	30,00%	ΑΝΑΛΟΓΙΚΗ	2006-2009
Κ/ΣΙΑ ΗΛΕΚΤΩΡ ΑΕ- ΜΕΣΟΓΕΙΟΣ ΑΤΕΕ (ΧΥΤΑ ΦΥΛΗΣ)	ΕΛΛΑΔΑ	99,00%	ΑΝΑΛΟΓΙΚΗ	2007-2009
Κ/ΣΙΑ ΗΛΕΚΤΩΡ ΑΕ- ΜΕΣΟΓΕΙΟΣ ΑΤΕΕ (ΧΥΤΑ ΜΑΥΡΟΡΑΧΗΣ)	ΕΛΛΑΔΑ	65,00%	ΑΝΑΛΟΓΙΚΗ	2006-2009
Κ/ΣΙΑ ΗΛΕΚΤΩΡ ΑΕ- ΜΕΣΟΓΕΙΟΣ ΑΤΕΕ (ΧΥΤΑ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ)	ΕΛΛΑΔΑ	30,00%	ΑΝΑΛΟΓΙΚΗ	2006-2009
Κ/ΣΙΑ ΗΛΕΚΤΩΡ ΑΕ- ΜΕΣΟΓΕΙΟΣ ΑΤΕΕ (ΧΥΤΑ ΛΑΣΙΘΙΟΥ)	ΕΛΛΑΔΑ	70,00%	ΑΝΑΛΟΓΙΚΗ	2006-2009
Κ/ΣΙΑ ΗΛΕΚΤΩΡ -ΠΑΝΤΕΧΝΙΚΗ -ΑΡΣΗ	ΕΛΛΑΔΑ	60,00%	ΑΝΑΛΟΓΙΚΗ	2007-2009
Κ/ΣΙΑ ΛΑΜΔΑ ΤΕΧΝΙΚΗ-ΙΘΑΚΗ ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΩΡ	ΕΛΛΑΔΑ	30,00%	ΑΝΑΛΟΓΙΚΗ	2007-2009
Κ/ΣΙΑ ΗΛΕΚΤΩΡ -ΕΡΓΟΣΥΝ ΑΤΕ	ΕΛΛΑΔΑ	70,00%	ΑΝΑΛΟΓΙΚΗ	2007-2009
Κ/ΣΙΑ BILFINGER BERGER - ΜΕΣΟΓΕΙΟΣ - ΗΛΕΚΤΩΡ	ΕΛΛΑΔΑ	29,00%	ΑΝΑΛΟΓΙΚΗ	2007-2009
Κ/ΣΙΑ ΤΟΜΗ ΑΒΕΤΕ -ΗΛΕΚΤΩΡ ΑΕ (ΧΥΤΑ Α' ΦΑΣΗ)	ΕΛΛΑΔΑ	21,75%	ΑΝΑΛΟΓΙΚΗ	2007-2009
Κ/ΣΙΑ 'ΤΟΜΗ -ΗΛΕΚΤΩΡ' ΚΑΙ ΚΩΙΝ/ΝΙΔΗΣ (ΧΥΤΑ Α' ΦΑΣΗ)	ΕΛΛΑΔΑ	15,23%		